
CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA
Provincia Barletta – Andria - Trani

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REG. GEN. 1114 del 31/05/2024

II SETTORE - PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, RENDICONTAZIONE, TRIBUTI E 
PERSONALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE  N° 1182   DEL 29/05/2024

OGGETTO:  ASSUNZIONE SPESA PER RIPARAZIONE OROLOGIO MARCATEMPO 
NELLA SEDE PRINCIPALE DEL COMUNE.

Richiamata la relazione istruttoria e conseguente proposta, pari data e oggetto 
della  presente,  redatta  dal  Responsabile  dell'istruttoria  Rag.  Andrea 
Cacciapaglia,  previa  verifica  di  insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interesse ex Art. 6 bis della Legge n. 241/90 come introdotto dalla Legge n. 
190/2012, così formulata

Premesso che:

 in data 27/05/2024 è stato constatato che l’orologio marcatempo situato 

presso il Palazzo di Città non era funzionante; 

 al  fine  di  procedere  tempestivamente  alla  sistemazione  del  suddetto 

orologio marcatempo, si richiedeva per le vie brevi alla ditta FAIN S.N.C. 

– C.F. E P.IVA 03967970728 - Via Sergente Maggiore Capurso n. 28, la 

disponibilità ad effettuare la riparazione di che trattasi; 

 a  seguito  di  sopralluogo,  la  ditta  FAIN  S.N.C.  –  C.F.  E  P.  IVA 

03967970728 ,  Via Sergente Maggiore Capurso n.  28,  con e-mail  del 

28/05/2024,  prot.  n.   19821,  trasmetteva  preventivo  di  spesa per  la 

sistemazione in oggetto per un importo pari ad  €. 207,40 IVA compresa, 

ritenuto congruo;

Richiamato:

- l'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016;



- le Linee Guida ANAC n. 4 in rapporto agli  affidamenti  diretti  di  servizi  di 

importo inferiore ad € 40.000,00;   

Considerato che trattasi di acquisto di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui 

non sussiste l'obbligo di cui all'art. 1, comma 450 della L. 27/12/2006 e s.m.i. 

di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

Ritenuto, pertanto dover provvedere con urgenza alla prestazione suddetta 

assumendo la spesa di € 207,40  IVA inclusa al capitolo di spesa 118.7 del 

PEG 2024;

Attestata la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per   gli 

effetti di quanto disposto dall'art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

Dato atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari in ordine ai lavori, 

servizi e forniture, ex Art. 3 Legge 13 agosto 2010 n. 136, recante "Piano 

straordinario contro le mafie", D.L. 12 novembre 2010, n. 187 convertito con 

modificazioni nella legge n. 217/2010 recante "Misure urgenti in materia di 

sicurezza", alla presente attività è stato assegnato il seguente codice:  CIG 

B1E710741B;

Per quanto innanzi  esposto si  propone la presente determinazione al  fine 

della relativa adozione;

IL DIRIGENTE

Dichiarato che non sussistono situazioni  di  conflitto di  interessi  ai  sensi 

dell'art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990 n. 241 come introdotto dalla Legge 

6  novembre  2012,  n.  190,  né cause di  astensione di  cui  al  Decreto  del 

Presidente della Repubblica 16 aprile 2013 n. 62 e al Codice comportamento 

dell'Ente a carico del sottoscritto;

Ritenuto di dove provvedere al riguardo e richiamato la relazione istruttoria 

costituente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Visti:

 il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e in particolare l'art. 107;

 l'art. 4, comma 2 del D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001;

 il  Regolamento UE 679/2016.

 la  deliberazione  14/06/2007  del  garante  per  la  protezione  dei  dati 

personali  recante  “  Linee  guida  in  materia  di  trattamento  di  dati 

personali  per  finalità  di  gestione  del  rapporto  di  lavoro  in  ambito 

pubblico”;



 l'Allegato n. 4/2 al D.Lgs. 118/2011 recante "Principio contabile applicato 

concernente la contabilità finanziaria" che prevede che: "Le obbligazioni 

giuridiche  perfezionate  sono  registrate  nelle  scritture  contabili  al 

momento della nascita dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui 

l'obbligazione viene a scadenza";

 Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 83 del 29/12/2023 di 
approvazione del Bilancio di Previsione 2024-2026;

 Vista la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  02  del  05/01/2024  di 
approvazione del PEG definitivo anni 2024-2026;

 Vista le deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 2024 di approvazione 
del PIAO dell'anno 2024;

 Visto il  D.Lgs.n.267/2000  recante  “Testo  unico  delle  leggi 
sull'ordinamento degli enti locali;

 Ritenuto di dover provvedere al riguardo;

Attestata la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli 

effetti di quanto disposto dall'art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Accertata l’assenza di situazioni di conflitto d’interessi ex art. 6 bis della 

Legge n.241/1990 come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

   Ritenuto di dover provvedere al riguardo;

D E T E R M I N A 

 

1. Di procedere alla riparazione dell’orologio marcatempo situato presso 

la sede principale del Comune di Canosa di Puglia, ubicata in Piazza 

Martiri XXIII Maggio n. 15;

2. Di  provvedere  all’affidamento  della  prestazione  suddetta  alla  ditta 

FAIN S.N.C. – C.F. 03967970728 - Via Sergente Maggiore Capurso n. 

28  per un importo complessivo di € 207,40  IVA compresa;

3. Di  dare  atto,  che  il  programma  dei  pagamenti  conseguenti 

all'adozione del presente provvedimento è compatibile con le previsioni 

di  cassa  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica,  ai  sensi  dell'art.  183 

comma 8, del D.Lgs. 267/2000; 



4. Di dare atto altresì che, ai sensi dell'art. 183 – comma 7 – del D.lgs. 

267/2000,  il  presente  provvedimento  diventa  esecutivo,  con 

l'apposizione del  visto  di  regolarità contabile attestante  la copertura 

finanziaria; 

5. Di impegnare, secondo il principio della competenza finanziaria di cui 

all’allegato n. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, la spesa complessiva  di €  

207,40 IVA compresa al  capitolo 118.7,  imputandola  sul  Bilancio  di 

previsione 2024/2026, annualità PEG 2024;

6. Di  liquidare  la  somma  necessaria  all’acquisto  della  suddetta 

prestazione previa presentazione di regolare fattura;

7. Di  dare  atto  infine,  che  il  responsabile  del  procedimento  è 

Cacciapaglia Andrea, nominato con il presente atto. 

            

 

Copia delle stessa, ad avvenuta pubblicazione deve essere trasmessa:
-

1 II SETTORE - PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, RENDICONTAZIONE, TRIBUTI 
E PERSONALE

2 SEZIONE  SEGRETERIA  -  ASSISTENZA  ORGANI  ISTITUZIONALI  - 
PUBBLICAZIONI ONLINE - COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE

3 UFFICIO ECONOMATO

Il Dirigente

MAURIZIO LACALAMITA / ArubaPEC 
S.p.A.

                                                                                                                   
                                                                                                               


	CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA
	Provincia Barletta – Andria - Trani
	II SETTORE - PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, RENDICONTAZIONE, TRIBUTI E PERSONALE
	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N° 1182 DEL 29/05/2024
	Il Dirigente
	




